
Školní řád základní školy - výňatek 
 

Práva žáků 

1. Žák má právo na vzdělání a účast ve výuce dle stanoveného učebního plánu a rozvrhu hodin. Má právo na školské 
služby, které poskytují školská zařízení pro zájmové vzdělávání a zařízení školního stravování. Má právo na informace 
o vlastním vzdělávání a poradenskou pomoc, kterou mu zajišťuje škola a poradenská zařízení.  

2. Žák má právo na zabezpečení přístupu k informacím pro jeho duchovní, morální a sociální rozvoj. Má právo na 
ochranu před informacemi, které škodí jeho pozitivnímu vývoji a které by mohly ovlivnit negativně jeho morální a 
sociální vývoj. 

3. Žák má právo na vyjádření vlastního názoru ve věcech, které se ho týkají. Vyjadřovat se musí přiměřenou formou, 
která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého společenského soužití. Má právo sdělit svůj názor třídnímu učiteli, 
ostatním vyučujícím, výchovnému poradci, pedagogickému asistentovi, zástupci ředitele, řediteli školy. Jeho 
vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jeho věku a stupni vývoje. 

4. Žák má právo na ochranu před fyzickým a psychickým násilím, nedbalým zacházením, před sociálně patologickými 
jevy. Má právo na využití preventivních programů, které mu slouží k poskytování potřebné podpory ve zmíněných 
oblastech. 

 

Povinnosti žáků 

1. Při příchodu do školy jdou žáci nejprve do šatny, kde si odloží svrchní oděv a přezují se. 
2. Žák je povinen dodržovat zásady kulturního chování. 
3. Žáci se k sobě chovají ohleduplně, slušně, neubližují si. 
4. Žák přichází do školy vhodně oblečen a upraven. 
5. Žák nosí do školy učebnice a školní potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů. 
6. Po zazvonění na začátku vyučovací hodiny je každý žák na svém místě a na lavici má připraveny všechny věci potřebné 

k vyučovací hodině. 
7. Při vyučovací hodině žák bez dovolení neopouští učebnu ani své místo, zachovává klid a kázeň, sleduje pozorně 

vyučování a spolupracuje podle pokynů učitele. 
8. Žáci se chovají tak, aby svou činností neohrozili bezpečnost svou a svých spolužáků. 
9. Každý žák před odchodem z učebny musí zanechat své místo v naprostém pořádku. 
10. Cenné věci a peníze nenechávají žáci odložené v oděvu ani v odložených aktovkách. 
11. Užívání drog, pití alkoholu a kouření je pro žáky základní školy nepřípustné. 
12. V době vyučování je zakázáno žákům používat mobilní telefony. 
13. Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, je povinen tuto skutečnost okamžitě nahlásit svému třídnímu učiteli. 
14. Žák dbá ve škole i mimo školu všech pravidel hygieny a bezpečnosti. 
15. Do školy žák nesmí nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz, ohrožovat mravní výchovu žáků nebo věci, 

které nesouvisí s výukou. 
16. Žák nesmí svým jednáním a chováním svévolně poškozovat majetek, který tvoří zařízení školy a dále věci, které mu 

byly svěřeny do osobního užívání. 
 

Práva a povinnosti zákonných zástupců žáka 

1. Zákonní zástupci mají právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání. 
2. Zákonní zástupci jsou povinni informovat školu o změně zdravotní způsobilosti žáka. 
3. Zákonní zástupci jsou povinni zajistit pravidelnou docházku žáka do školy. 

 

Způsob omlouvání 

1. Zákonný zástupce je povinen omluvit dítě do 24 hodin a nejpozději do 3 dnů od počátku nepřítomnosti žáka. Po 
nástupu po nemoci do školy předloží žák písemnou omluvenku podepsanou zákonným zástupcem. Pokud se stane 
v rodině závažná událost (pohřeb, svatba apod.), třídní učitel omluví nejvýše 1 den, více dnů omlouvá ředitel školy. 
Zákonný zástupce v těchto případech předloží písemnou omluvu předem nebo nejpozději do 3dnů. 

2. Zákonný zástupce napíše omluvenku do žákovské knížky nebo omluví dítě telefonicky sekretářce školy a následně 
napíše omluvenku. 

3. V případě neomluvené absence třídní učitel pozve zákonného zástupce k pohovoru. 
4. Při opakovaném zanedbávání školní docházky třídní učitel nahlásí tuto skutečnost školními metodikovi prevence. 
5. Pokud se zákonný zástupce nedostaví na výchovnou radu a neomluví se, absence je považována za neomluvenou a 

třídní učitel ji hlásí příslušnému sociálnímu odboru, případně Policii ČR. 
 

Dne 1. 9. 2020  


